Estado do Maranhio
Prefeitura Municipal de Sdo Francisco do Brejdo
Secretaria Municipal de Habitagdo e Regularizag¢do Fundiaria

ROk 115

CERTIFICADO DE PROPRIEDADE

CERTIFICO a requerimento verbal da parte interessada,

- que revendo os arquivos de cadastros desta Secretaria de
Habitacdo e Regularizagdo Fundiaria, consta o cadastro
de um imdvel terreno localizado na rua Maranhio n°115-
Centro, que mede 16.00 metros de frente, 19.00 metros de
fundo, com 33.34 metros na lateral direita e 32.38 metros na
lateral esquerda, , que tem como legitimo proprietario o
senhor UILTON NOLASCO DAS NEVES, brasileiro, maior,
portador do CPF N° 128.806.393-87 e do RG n° M299512
PCEMG MG, residente e domiciliado Santo Antonio- Zona
Rural- Sdo Francisco do Brejao-MA.

Séo Francisco do Brejao 04 de janeiro de 2021.

Atenciosamente,

Eaimu%dra

Sec. de Habitagao e Regularizagéo

Fundiaria - SMHARF
Portaria N* 085/2021

PREFEITURA DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
g Com humildade também se governa 2021/2024

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br
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LAUDO DE AVALIAGAO DE LOCAGAO DE IMOVEL URBANO

Eu, Dario Lima da Silva, corretor de imoveis, habilitado na forma de Lei n°
6.530 de 12 de maio de 1978, no CRECI n° 4097, e conforme contrato de

prestagdo de servigos firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO- MA, apresenta seu laudo de avaliagdo técnico

conforme segue:

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO
BREJAO- MA

OBJETO VISTORIADO: Prédio das secretarias de cultura e esporte, Imével

situado na Rua Maranhao, n° 115, Centro, Sado Francisco Do Brejao, MA.
OBJETIVO: Determinacgéo do atual valor de locagéo.

DATA DA VISTORIA: 04 de janeiro de 2021.

1- INTRODUCAO:

O presente trabalho tem por objetivo, determinar o justo valor de locagao

do imobvel situado na Rua Maranhao, n°® 115, Centro, Séo Francisco Do

Brejao, MA, onde funciona a cultura esporte.

2- DA VISTORIA E DEFINICAO DA METODOLOGIA DE ESTUDO:
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Foi realizado uma vistoria "in loco" na data acima citada para determinar
a metodologia aplicada para célculo do objeto em estudo e constatou-se
que o método que se aplica a realidade dos fatos é sem davida o
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, onde o calculo para
se obter o valor do bem locado é estimado através da comparagao com
dados de mercado e assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas
e extrinsecas do objeto presente de estudo.

PRIMCIPIOS E RESSALVAS:

O Laudo foi elaborado com estrita observancia dos postulados
constantes dos Codigos de Etica Profissional do CRECI-Conselho

Regional de Corretores de Iméveis.

No Laudo de Avaliagéo apresentado presume-se que as dimensées
constantes; das documentagdes oferecidas estdo corretas e que o titulo
de propriedade & bom; - subentende-se que as informagdes fornecidas

por terceiros séo confiaveis.

Os honorérios profissionais do avaliador, nZo est&o de forma alguma

relacionados a conclusdo deste Laudo.

Todas as opinides, analises e conclusdes emitidas neste laudo, foram
baseadas nas informagées colhidas através de pesquisas e

levantamentos efetuados, admitindo-se como verdadeiras as
informagdes prestadas por terceiros.

Consideramos, para fins de avaliagdo, que o imével encontra-se livre e

desimpedido de quaisquer 6nus ou dividas ou impedimentos judiciais ou
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extrajudiciais que possam influenciar, de algum modo, na posse e
usufruto imediato do mesmo.

4- DESCRICAO DO IMOVEL:

FACHADA

5°07'22.0"S 47°23'17.7"W
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Trata-se de um imdvel localizado em beira de rua, possuindo calgcada
em terreno plano e situado em area residencial, apresentando boa
iluminag&o, ventilagao e estando em bom estado de conservacéo,
atendendo as normas vigentes.

O im6vel avaliando possui localizago privilegiada, de frente por rua bem
pavimentada, possuindo energia elétrica, coleta de residuos solidos,
agua potavel, telefonia e dentre outros servigos de infraestrutura urbana
basica.

O imével e dividido da seguinte forma: Uma Varanda, uma recepczo,
uma sala de espera, duas sala para os concelhos, uma sala do esporte
com banheiro, uma sala para cultura com banheiro, uma despensa, duas
varandas no fundo e uma cozinha.

DO DIAGNOSTICO DE MERCADO E AVALIACAO FINAL:

Levamos em consideracdo para determinagéo do valor de aluguel
mensal do imével, foi feita uma ampla pesquisa no mercado imobiliario,
tendo sido feito os tratamentos estatisticos considerados adequados

para o fim.

Aplicando as informacdes obtidas através da pesquisa de pregos
baseadas nas informacdes colhidas na regiéo e informagdes dos valores

praticados no mercado por particulares, conseguiu-se obter um valor de
Mercado aproximado de aluguel desse imével objeto de estudo.

Todavia, considerando o imével livre e desimpedido de quaisquer 6nus,

no estado em que se encontra e em condigées de ser colocado no
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mercado imobiliario para negociagéo, optamos pela adogao do limite
inferior, chegando ao seguinte valor para fins de locaticios, no valor final
arredondado de:

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos Reais).

6- ENCERRAMENTO:

Este signatario apresenta o presente trabalho concluido, constando de
05 folhas de papel formato A4, digitadas de um s6 lado, todas
rubricadas, exceto esta Ultima, que segue devidamente datada e
assinada, colocando-se & disposicéo para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessarios.

SAO FRANCISCO DO BREJAO- MA 04 de jan. de 2021

Dario Lima da Silva
Corretor de iméveis

CRECI n° 4097
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ENERGIA

UILTON NOLASC
R. MARANHAQO,115

hdo Distribuidora de Energia S.A.

Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha, Altos do Cafhau - Séo Luls - MA.
CEP: 65.070-900 | Insc. Estadual: 120.515.11-3 | CNPJ: 06.272.793/0001-84

O DAS NEVES

RURAL 65929-000 SAO FRANCISCO DO BREJAO - MA
CPF: 128.806.393-87

¥

Conta de Energia Elétrica|Nota Fiscal |Série B 000290822
N° da Fatura 0202101000290822 |CFOP: 5258/AA
ODE(A
784

Instalacéio 10481864 c;V
Conta Contrato

Conta do més (%)
~ %
i )
I ) h g ,E ' 1

Vencimento

08/02/2021

Dados da instalacdo

01/2021
\ (Pya atendiment = este @‘f’
N = /

Demonstrativo do Faturamento

N° Parceiro de Negécio: 10481864

Classificagao: Residencial Pleno - TRIFASICO

Tens&o Nominal (V): 220 V

TARIFA OR(R$)
62,81

Grupo e Subgrupo de Tenséo: B/B1 Unidade de Leitura: SJ258016 FORNECIMENTO QUANTIDADE
Tipo de Tarifa: CONVENCIONAL MONOMIA N° Medidor: 32130004040 Keo0s deponiblidads 261
o and. rela
Fator de Poténcia: 0,00 Adicional Band. Vermelha 546
::C,gls 15,37
027
Datas COFINS 129
Emissao Apresentagéo Previsao proxima leitura ITENS FINANCEIROS
I H Cip-flum Pub Pref Munic 247
| 04/01/2021 | [ 01/02/2021 02/02/2021 Crédito DIC/FIC/DMIC 11/2020 9.23-
Informagdes do consumo do més + Tarifa sem Tributos
| Constante | Data Leitura Anterior| Data Leitura Atual Qtde.Dias | Resolugéo Aneel’
i 1,00 03/12/2020 ’ 04/01/2021 32 2758/20 |
Canal de Leitura Leitura Anterior Leitura Atual Consumo Tarifa sem
| Tributos
ATIVO TOTAL 80654 ; 80.759 75 kwn 0.828210
E
Histérico do Consumo (kWh)
507 273 469 200 132 B4 93 82 73 85 74 23 %
- Total a pagar: R$ 78,60
L L I O - :
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN Reaviso de vencimento
7 Atvn
Informacées de tributos [ Composicdo do Consumo (R$) |
Base Compra
Tributos  de calc Aliquota Valor de Energia Transmissso Distribuigdo
ICMS 85,36 18.0000% 15,37 [ T2ase [ sas ][ e
PIS 69.99 0.4018% 0.27
COFINS 69,99 1,8507% 1.29 Encargos  Perda em
Setoriais Energia Tributos Outros
" [ 40 | [ a1 ] [T4683 6,76-
[ Periodo Fiscal: 04/01/2021 |
Reservado ao Fisco Numero do Programa Social Niveis de Tensao Fornecido | | 58 bara s cobrance da CIP ds cada
33EE.2738.6196.E0E5.0D50.898F.70E9.B6C3 Tensao Nominal{Volts Faixa de vaiores para limites] min e max gf;::ﬁ;g Peblicodo;ste ca Equatoral,
- - 220 [ 2028 231 ot Ses 8obre o8 aterdl
[Informagoes para o cliente 280 [ 3%0a 399 iais reali para a sua Unidade

Vermetha : 04/12 -31/12 Amarela : 01/01 - 04/01

o Prezaco cliente, em respeito a vocé e para atendé-lo muito melhor, informamas que excepcionalmente neste
més a data de vencimento da sua fatura foi allerada para o dia 08/02/2021.

® Pedfodos: Band. Taf.

Consumidora podem ser obtidas no site da
Equatorial Maranh&o.

As informagges de apuragéo dos
Indicadores de Continuidade e Limites
Aplicaveis podem ser obtidas no site da
Equatorial Maranh&o:
www.equatorialenergia.com br.

Clientes cujos indicadores padrSes de continuidade tenham
sido violados deverao receber uma compensagao financeira
através de crédito na conta de energia, conforme critérios
definidos no moédulo 08 do PRODIST/ANEEL.

Incidirdo sobre a conta paga apds o vencimento multa de 2%, juros de mora de 0,0333% ao dia {conforme a
Lei 10438/02) e atualizagio monetaria com base no IGP-M a serem incluidos na proxima fatura.

Conforme Resalugéo Normativa Aneel 581/2013 Arts 7° e 8° é seu direito solicitar a qualquer tempo a

Eq Maranhao o de ca relativa de outros servigos cobrados na fatura, bem como
a emissao da nova fatura sem a cobranga dos servigos car R que o forr podera
ser suspenso caso os valores referentes aos servigos de distribuigéo de energia nao sefam devidamente
pagos.

As inf¢ ¢Oes sobre as G de , tarifas, . servicos prestados, tributos e
informagdes complementares encontram-se disponiveis para a consulta nas Agéncias de Atendimento e na
drea reservada ao consumidor no site da Equatorial Maranhao.

Central de Atendimento 116
Regides de fronteira ou indisponliveis.
ligue 0800 286 0196

Agéncia Nacional do Energia
Elétrica (ANEEL 167
Ligacao graluita de telefones
fixos e moveis

Ouvidoria Equatorial Maranhio
0800 286 9803
Ligagdo gratutta de telefones

fixos e mbveis, de segunda a

wyaw equatorialenergia.com.br
sexta, das 08h as 18h.

LOCAL DE PAGAMENTO

VENCIMENTO

__BANCODOBRASIL _ |001.9  00190.00009 03226.571002 00533.692174 5 00000000007860
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BENEFICIARIO INSTALAGAO ! REFERENCIA AGENCIA/CODIGOBENEFICIARIO
—EQUATORIAL MARANHAQ DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 4 01/2021 3309- 451-1
DATA DOCUMENTO NUMERG DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
DM N 04.01.2021 32
USO DO BANGO GARTEIRA ESPECIE MOEDA rumnmne [ VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
17 RS 78,60
{-) DESCONTO ABATIMENTO
BSTUGars 5 Rese Qs s pg A
EM CASO DE ATRASO, MULTAS, J%ROS E CORRECiO SERAQ COBRADOS NA PROXIMA FATURA. (-} OUTRAS DEDUGOES
NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJIENDERECO
UILTON NOLASCO DAS NEVES 128.806.393-87 (+) MULTA
MARANHAQ , 115 , - RURAI

(+) OUTROS ACRESCIMOS

(=) VALOR COBRADO

Ficha da Camnaneacrin



